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Албански језик и књижевност 

 

Udhëzim për vlerësim 

− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 

− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë nga ky udhëzim për vlerësim nxënësi merr 0 pikë. 

− Nxënësi mund të marrë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me këtë udhëzim. 
Nr. 

I 

det. 

Zgjidhja  Vlerësimi 

1. Teksti i cili pasqyron pamjen dhe karakteristikat e personave, 

kafshëve, objekteve, vendeve etj., quhet tekst përshkrues 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

2. ● letër zyrtare Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

3. ● pavarësi Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

4. antonim Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

5.  

 emër mbiemër përemër folje 

Kënduaka ○ ○ ○ ● 

Tonat ○ ○ ● ○ 

Qytetet ● ○ ○ ○ 

Shembullor ○ ● ○ ○ 
 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

½ e përgjigjes 

0,5 pikë 

6. ● fjalë të prejardhura Përgjigje saktë – 

1 pikë 

7. ● rinjohjes  Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

8. ● dramës Përgjigja e saktë –  

1 pikë 

9. AABB Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

10. ● pjesa hyrëse e lajmit Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

11. ● diftongun Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

12.  pranim, hekurudhë, futbollist, tren, trupmadh, duarkryq, lëkund, 

    ○               ●               ○          ○          ●                ●            ○ 

 ngjasoj,  autoudhë. 

      ○              ● 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

½ e përgjigjes  

0,5 pikë 

13. ● kallëzore Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

14. ● modale Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

15. ● e realizmit Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

16. Në vargjet e lartshënuara është përdorur: hiperbola Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

17.   djali, errësira, deti, noti, këmisha, paniku, frika, bregu 

     ●         ○           ●     ●         ○               ●         ●       ● 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

18. ● kundrinor i drejtë Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

19. ● kryefjalë Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

20. ● filozofik Përgjigje e saktë – 

1 pikë 



Албански језик и књижевност 

 

Vërejtje: 

1. Nuk pranohet përgjigja e shkruar vetëm me laps të thjeshtë. 

2. Nuk pranohet përgjigja e ripërshkruar dhe përmirësuar.  

3. Nuk pranohet përgjigja në të cilën janë përdor shkurtesat, përveç në detyrat në të cilat bëhet 

provim lidhur me shkruarjen e shkurtesave. 

4. Pranohet përgjigja në detyrat e llojit të hapur e cila është shkruar ose me shkronjë të vogël 

ose të madhe filluese, përveç në detyrat për të cilat bëhet provim për rregullat drejtshkrimore 

në lidhje me përdorimin e shkronjës së madhe dhe të vogël. 

5. Pranohet përgjigja e shkruar me shkronja shtypi ose shkrimi, përveç nëse në detyrë nuk 

kërkohet që nxënësi të shkruaj më ndonjërin tip të caktuar të shkronjave. 

6. Pranohet përgjigja e saktë e cila është shënuar qartë edhe nëse është shënuar në formë të 

ndryshme nga forma e paraparë (psh. ka rrethuar shkronjën, fjalën apo tekstin, kurse është 

dashur të nënvizojë).    

7. Pranohet përgjigja e shkruar në latinicë, nëse nxënësi është përgjigjur sakt në detyrë (kjo nuk 

ka të bëjë me gjuhën shqipe). 


